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Duvidas e Esclarecimentos

Preados (as), bom dia! Para o item
545 SULFATO FERROSO - serd
aceito apenas medicamento? E
segue em anexo nossa solicitagdo
para o item 593. Desde ja
agradeco.

Gostaria de solicitar um
esclarecimento a respeito da
divergéncia no nimero de casas
decimais que devem ser
apresentadas na proposta. No
tépico 11.2.1.1, é mencionado que
o valor unitario deve ter apenas
duas casas decimais, enquanto no
topico 11.2.1.8, é indicado que o
valor deve ter quatro casas
decimais. Poderia, por favor,
confirmar qual dessas
especificagdes devemos seguir na
nossa proposta? Assim, podemos
ajustar corretamente a quantidade
de casas decimais no valor
unitario.

Segue pedidos de esclarecimentos

12/05/2025
08:54

12/05/2025
14:50

Esclarecimento item 593.pdf

O VNV Y

servidor Adriano Celso de
Oliveira Junior, Coordenador
de Assisténcia Farmacéutica,
nos informou o seguinte: "Em
resposta aos pedidos de
esclarecimento referentes aos
Itens 593 e 545, informamos o
seguinte: Item 593: O objeto
do pregdo eletrénico 12/2025
esta claramente definido no

edital e portal BNC. Portanto,
13/05/2025

serdo exigidos itens definidos
10:24

como medicamentos pela
Anvisa, vedada a oferta de
suplementos alimentares ou
outras formas de zinco ndo
previstas no edital. Item 545:
Da mesma forma, trata-se de
medicamento, conforme
descrito no objeto do
processo. Nado serdo aceitos
suplementos alimentares ou
outras formas ndo definidas
como medicamento.".
Reiterando a informagdo
prestada pelo Coordenador de
Assisténcia Farmacéutica,
esclarecemos que consta nos
subitens 5.6 e 5.16 do Edital, a
exigéncia do registro na
ANVISA. Certos da

compreensdo, agradecemos.

Prezados, bom dia.

Informamos que houveram

equivocos nas descrigdes dos

subitens 11.2.1.1 e 12.4.1.2 do

Edital, pois para o presente

processo é aceitdvel até 04

(quatro) casas decimais na

13/05/2025
11:08

composig¢do da s propostas,
conforme subitens 11.2.1.8 e
11.2.1.9 do Edital.
Informamos, ainda, que esta
disponivel no Sistema BNC, a
opgdo para a inclusdo de
valores de até 04 (quatro)
casas decimais. Certos da
compreensdo, agradecemos.

Prezados, bom dia.
Informamos que o pedido de
esclarecimento foi
encaminhado aos
Farmacéuticos responsaveis
da Secretaria Municipal de
Saude para andlise e
Manifestagdo. Em resposta a
esta Diretoria de Licitagdes, o
servidor Marcel Morenghi
Sinicio, Farmacéutico, nos

imfaviaars o camiintar Mian



